
 

Página 1 de 1

 

PROCESSO  
INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

ASSUNTO Pedido de divulgação da Fundabom   
 

  

DELIBERAÇÃO Nº 100/2023 – CRI-CAU/SP 

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI - CAU/SP, reunida ordinariamente na Sede 

do CAU/SP, nos termos do Despacho PRES- CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe 

conferem os artigos 91 e 102 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando o e-mail do dia 27 de janeiro de 2023 de representante da Fundabom (Fundação de Apoio 

ao Corpo de Bombeiros) de São Paulo na qual consta a solicitação de divulgação do curso de Pós-

Graduação em Engenharia de Segurança contra incêndio; 

 

Considerando a longa parceria do CAU/SP com a Fundabom em ações de aperfeiçoamento profissional 

dos arquitetos e urbanistas; 

 

Considerando que o referido curso é oferecido pela instituição de ensino superior Eniac de Guarulhos 

em parceria com a Fundabom; 

 

Considerando que o referido curso tem como objetivo específico possibilitar ao aluno formação nas 

principais disciplinas de segurança contra incêndios, sendo ministrado de forma híbrida por 18 meses, 

com aulas duas vezes por semana, totalizando 400 horas; 

 

Considerando o posicionamento da Coordenadora da CEF-CAU/SP enviado a CRI por e-mail no dia 

09 de fevereiro de 2023 em anexo; 

 

Considerando o preenchimento do formulário “Proposta para concessão de apoio institucional”; 

 

Considerando que o tema desse curso é de interesse dos arquitetos e urbanistas; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

DELIBERA:  

 

1 – Aprovar a divulgação do curso ministrado pela Fundabom em parceria com a Instituição de Ensino 

Superior, condicionada à aprovação da Presidência do CAU/SP; 

 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências 

cabíveis. 

 

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros(as) Marcia Mallet Machado de Moura, Andreia de Almeida 

Ortolani, Daniel Passos Proença, Ederson da Silva, Jaqueline Fernandez Alves, Nallígia Tavares de 

Oliveira Tavares e Ronaldo José da Costa. 

 

 

 

São Paulo, 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO 

Assistente – Secretaria Geral de Órgãos Colegiados 


		2023-02-13T16:16:04-0300
	ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO:21372297812




